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Acta 008 de 2016 

Tema Central: EVALUACION CONVOCATORIA PUBLICA No.013 DE 2016: "PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA EN LA MODALIDAD DE VIGILANCIA FIJA Y 
MÓVIL, PARA LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO E.S.E”.  

 

Lugar y Fecha: Sala de Juntas, 18 de Marzo de 2016 

Hora de Inicio: 2 pm Hora de Culminación: 6:46 pm 

 

Asistentes a la reunión 

Nombres Apellidos Cargos y/o dependencia. 

JOSE ARQUIMEDES GOMEZ ACOSTA Subgerente Administrativo 

MARCELO MARIÑO MARTINEZ Subgerente Científico 

JUDITH CONSTANZA PEREZ SANCHEZ Asesora Jurídica 

LIBIA PATRICIA PEREZ CHAPARRO Almacenista 

Invitados al comité  

ALEXANDRA BELTRÁN CANARIA Abogada Contratación  

Presidente: JOSE A. GOMEZ ACOSTA 

 

Secretario(a) Reunión: Libia Patricia Pérez Chaparro 

 

Agenda a tratar. 
 

1. Constatación de quórum 
 

2. Revisión respuestas observaciones 
 

3. EVALUACION CONVOCATORIA PUBLICA No. 013 DE 2016: “PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA EN LA MODALIDAD DE VIGILANCIA FIJA Y MÓVIL, PARA 
LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO E.S.E”. 

 
Desarrollo. 
 

1. Se constata la asistencia de los integrantes del comité e invitada anteriormente descrita.  
2. Se verifican las respuestas a las observaciones y se ordena la evaluación EVALUACION  

CONVOCATORIA PUBLICA No. 013 DE 2016: “PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA EN LA MODALIDAD DE VIGILANCIA FIJA Y MÓVIL, PARA LAS 
INSTALACIONES DEL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO E.S.E”.  

3. El comité procede a verificar el número de ofertas presentadas evidenciándose dos propuestas que 
corresponde a los siguientes proponentes, según Acta de cierre de la convocatoria, del día 17 de 
Marzo de 2016. 
 

NOMBRE COMITÉ:  COMITÉ DE CONTRATACION 
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 OLIMPO SEGURIDAD LTDA. 

 AZIMUT CARIBABARE LTDA. 
 

4. Se procede a verificar el cumplimiento de los requisitos Jurídico documentales de la propuesta 
presentada según acta de cierre de convocatoria firmada el 17 de Marzo de 2016, así: 
 

PROPONENTE: OLIMPO SEGURIDAD LTDA. 
VARIABLE DESCRIPCION   VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CARTA DE PRESENTACION 
PROPUESTA 

  PRESENTA CUMPLE 4 -5   

MANIFESTACION DE NO 
INCURSION EN CAUSAL DE 
INHABILIDAD O 
INCOMPATIBILIDAD 

  PRESENTA CUMPLE 4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

No MATRICULA;  1131242 CUMPLE 

7-10 

  

FECHA DE INSCRIPCION:  3 de Octubre de 2001   CUMPLE   

EXPEDICION: Menor a 30  Días 25 de Febrero del 2016 CUMPLE   

AUTORIZACION DE 
CONTRATACION POR JUNTA O 
ASAMBLEA DE SOCIOS 

SIN LIMITE DE CUANTIA   CUMPLE 9   

DOCUMENTO DE CONFORMACION 
DE CONSORCIO O UNION 
TEMPORAL 

    NO APLICA     

FOTOCOPIA CEDULA DE 
REPRESENTANTE LEGAL 

C.C. No 19.316.617 
MARIO ERNESTO 

SATOVA CHAPARRO 
CUMPLE 14   

ANTECEDENTES FISCALES 
CONTRALORIA  VIGENTES 

REPRESENTANTE LEGAL CODIGO DE VERIF: 
324777302016 

CUMPLE 16 
  

PERSONA JURIDICA   

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
PROCURADURIA 

REPRESENTANTE LEGAL  81013840 CUMPLE 19   

PERSONA JURIDICA 81013832 CUMPLE 18   

PAGO APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

FIRMADA POR REVISOR FISCAL PRESENTA  CUMPLE 21   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 830092706-6 ACTIVIDAD:8010 CUMPLE 23   

REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES 

No  000 44743  PRESENTA  CUMPLE 25 - 38   

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA 
OFERTA  

ASEGURADORA: SEGUROS DEL ESTADO CUMPLE 

165-168 

  

No  DE POLIZA: No 51-44-101005199 CUMPLE   

10%  DEL VALOR OFERTADO SI  CUMPLE   

VIGENCIA  DE 90 DIAS SI CUMPLE   

CERTIFICADO DE PAGO 212121641 CUMPLE 168   
 
 
 

 

PROPONENTE: AZIMUT CARIBABARE LTDA. 
VARIABLE DESCRIPCION   VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CARTA DE PRESENTACION 
PROPUESTA 

  PRESENTA CUMPLE 2-3   

MANIFESTACION DE NO 
INCURSION EN CAUSAL DE 
INHABILIDAD O 

  PRESENTA CUMPLE 2   
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INCOMPATIBILIDAD 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

No MATRICULA;  00019322 CUMPLE 

5-7 

  

FECHA DE INSCRIPCION:  12 de Junio de 1998   CUMPLE   

EXPEDICION: Menor a 30  Días 25 de Febrero de 2016 CUMPLE   

AUTORIZACION DE 
CONTRATACION POR JUNTA O 
ASAMBLEA DE SOCIOS 

SIN LIMITE DE CUANTIA   CUMPLE 6   

DOCUMENTO DE CONFORMACION 
DE CONSORCIO O UNION 
TEMPORAL 

    NO APLICA     

FOTOCOPIA CEDULA DE 
REPRESENTANTE LEGAL 

C.C. No 77.009.662 
MAURO CHACÓN 

TORRES 
CUMPLE 14   

ANTECEDENTES FISCALES 
CONTRALORIA  VIGENTES 

REPRESENTANTE LEGAL CODIGO DE VERIF: 
844645252016 

CUMPLE 16 
  

PERSONA JURIDICA   

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
PROCURADURIA 

REPRESENTANTE LEGAL  80817791 CUMPLE 18   

PERSONA JURIDICA 80817795 CUMPLE 19   

PAGO APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

FIRMADA POR REVISOR FISCAL PRESENTA  CUMPLE 21-24   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 844001198-6 ACTIVIDAD:8010 CUMPLE 26   

REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES 

No  00002075  PRESENTA  CUMPLE 28-38   

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA 
OFERTA  

ASEGURADORA: 
SOLIDARIA DE 

COLOMBIA 
CUMPLE 

40 

  

No  DE POLIZA: 
No 605-47-

994000048240 
CUMPLE   

10%  DEL VALOR OFERTADO SI  CUMPLE   

VIGENCIA  DE 90 DIAS SI CUMPLE   

CERTIFICADO DE PAGO SIN NUMERO CUMPLE 41   
 
 
 
 

Los proponentes OLIMPO SEGURIDAD LTDA. Y AZIMUT CARIBABARE LTDA, cumplen con los requisitos 
establecidos en la evaluación jurídico – documental, por lo cual el comité procede a efectuar la evaluación 
Financiera, técnica y económica de las ofertas presentadas:  
 

Evaluación Técnica y Económica: 
 

PROPONENTE: OLIMPO SEGURIDAD LTDA. 

VARIABLE DESCRIPCION   VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Índice de Liquidez (> = 2,0) 2,99 CUMPLE 

27 

  

Indicie de Endeudamiento (< = 50%) 39% CUMPLE   

Razón de cobertura de intereses (> 2,0) 15 CUMPLE   

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO (> = a 
10%) 

23% CUMPLE 28 
INFORMACION 
FINANCIERA A 

CORTE 31/12/2014 

RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS (> = a 7%) 14% CUMPLE 28   

EXPERIENCIA                                                                         CONTRATO No 1 2.416 CUMPLE 28-29    
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EXIGIDO 405 SMLMV                                                               
CODIGOS 921215 - 921217 

CONTRATO No 3 168   

TOTAL EXPERIENCIA  2.584   

CAPACIDAD TECNICA 

Licencia de Funcionamiento vigente 
Renovación 

Resolución No. 
20141200060137 

CUMPLE 67-72   

Licencia utilización medios tecnológicos 
PRESENTA 

RTI C 96001316 
CUMPLE 90   

Autorización uso uniformes 
Resolución No. 

01691 
CUMPLE 74-80   

Certificación super vigilancia inexistencia 
sanciones, multas o contribuciones últimos 
cinco años 

PRESENTA  CUMPLE 79-80   

Póliza responsabilidad civil extracontractual 
uso armas de fuego (400 smlmv) 

PRESENTA CUMPLE 89   

ASEGURADORA: 
SEGUROS DEL 

ESTADO 
CUMPLE 82-87   

No  DE POLIZA: 15-02-101003653 CUMPLE     

HASTA 400 SMLMV $275.787.600 CUMPLE     

VIGENCIA  12 MESES CUMPLE     

CERTIFICADO DE PAGO PRESENTA CUMPLE 88   

Licencia Min comunicaciones uso 
radioeléctrico 

Resolución No. 
002995 

CUMPLE 91 – 96   

Certificación Red de Apoyo de Policía Boyacá PRESENTA CUMPLE 98 

 

Formato HV Persona Jurídica DAFP PRESENTA CUMPLE 99 

Fotocopia de la Cédula de Ciudadanía del 
representante legal 

PRESENTA CUMPLE 100 

 

Fotocopia de la Certificado Judicial vigente del  
Representante Legal 

PRESENTA CUMPLE 101 

Resolución  Super vigilancia  autorización de 
operación en el departamento de Boyacá 

Resolución No. 
20141200038187 

CUMPLE 109-112 

VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA 

$127.582.650 

CUMPLE 160 

  
  
 

  

 
 

PROPONENTE: AZIMUT CARIBABARE LTDA. 

VARIABLE DESCRIPCION   VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Índice de Liquidez (> = 2,0) 2,34 CUMPLE 

29 

  

Indicie de Endeudamiento (< = 50%) 50% CUMPLE   

Razón de cobertura de intereses (> 2,0) 53 CUMPLE   

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO (> = a 
10%) 

2.26% CUMPLE 29 
INFORMACION 
FINANCIERA A 
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CORTE 31/12/2014 

RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS (> = a 7%) 1.10% CUMPLE 29   

EXPERIENCIA                                                                         
EXIGIDO 405 SMLMV                                                               
CODIGOS 921215 – 921217 

CONTRATO No 1 296 

CUMPLE 29 – 37 

  

CONTRATO No 3 475   

CONTRATO No 7 879   

CONTRATO No 59 789   

TOTAL EXPERIENCIA  2439   

CAPACIDAD TECNICA 

Licencia de Funcionamiento vigente 
Resolución No. 

20151200000387 
CUMPLE 115-117   

Licencia utilización medios tecnológicos 
PRESENTA 

RTI C 96000377 
CUMPLE 146   

Autorización uso uniformes 
Resolución No. 

02919 
CUMPLE 119-123   

Certificación super vigilancia inexistencia 
sanciones, multas o contribuciones últimos 
cinco años 

PRESENTA  CUMPLE 125-127   

Póliza responsabilidad civil extracontractual 
uso armas de fuego (400 smlmv) 

PRESENTA CUMPLE 89   

ASEGURADORA: 
SEGUROS DEL 

ESTADO 
CUMPLE 129-138   

No  DE POLIZA: 51-02-101000011 CUMPLE     

HASTA 400 SMLMV $275.781.600 CUMPLE     

VIGENCIA  12 MESES CUMPLE     

CERTIFICADO DE PAGO PRESENTA CUMPLE 139   

Licencia Min comunicaciones uso 
radioeléctrico 

Resolución No. 
001843 

CUMPLE 141-145   

Certificación Red de Apoyo de Policía Boyacá PRESENTA CUMPLE 154 

 Formato HV Persona Jurídica DAFP PRESENTA CUMPLE 161 

Fotocopia de la Cédula de Ciudadanía del 
representante legal 

PRESENTA CUMPLE 14 

 

Fotocopia de la Certificado Judicial vigente del  
Representante Legal 

PRESENTA CUMPLE 163 
  

  
  

Resolución  Super vigilancia  autorización de 
operación en el departamento de Boyacá 

Resolución No. 
20151200000387 

CUMPLE 115-117 

VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA 

$127.582.650 

CUMPLE 160 

 
 
 
 

 

 

 

 



                                                       
 

Calle 8 No 11ª 43 Teléfono (098) 7702201-02 Fax (098)7706248 Sogamoso (Boyacá) 
www.hospitalsogamoso.gov.co 

Brindamos servicios con calidad y calidez,….pensando en su salud 
 

 

 

Hospital Regional de Sogamoso 
Empresa Social del Estado 
Comité de Evaluación de Propuestas y Ofertas 

 

 
 

 
 

Pro 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Procede el Comité a evaluar las dos propuestas habilitadas, así: 
 
 
Coordinador: (20 puntos máximo) 
 
 
 
FACTOR PUNTAJE OLIMPO 

Hector Manuel Guzmán 
AZIMUT 

Mauro Chacón Torrres 
Experiencia como coordinador 
de servicio de seguridad igual 
o superior a Cinco  (05) años 

5 5 5 

Profesional en ciencias 
administrativas o económicas 
o derecho , titulo de 
especialización en seguridad 
integral y/o especialización en 
administración de la seguridad 

5 5 5 

Credencial o copia de la 
resolución de consultor en 
seguridad, Profesional en 
ciencias militares 

5 5 5 

Oficial en uso de buen retiro de 
las fuerzas militares o policía 
nacional de grado superior 

5 5 5 

Vinculación a la empresa 
oferente acreditada con 
afiliación y pago al sistema de 
seguridad social de los tres 
últimos meses 

10 10 10 

TOTAL PUNTAJE 
COORDINADOR  

20 20 20 

 
 
 
Trayectoria (20 puntos máximo) 
 
 
FACTOR PUNTAJE OLIMPO AZIMUT  

Mayor o igual a 12 años 20 20 20 
Mayor o igual a 10 y menor 

que 12 años 
15   

Mayor o igual que 8 años y 
menor que 10 

10   
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Mayor o igual que 2 años y 
menor que 8 años 

5   

Menor que 2 años 1   
TOTAL PUNTAJE 
TRAYECTORIA 

 20 20 

 
 
 
Calidad y cumplimiento (15 puntos máximo) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Parque Automotor (15 puntos máximo) 
 
 
FACTOR PUNTAJE OLIMPO AZIMUT  
Vehículo Automotor Campero 
o camioneta no inferior a 2014 

15 15 15 

Dos motos modelo no inferior a 
2014 

10 10 10 

TOTAL PUNTAJE 
TRAYECTORIA 

 25 25 

 
 
 
 
 

 

 
PUNTAJE 

PUNTAJE  
 
OLIMPO 

 
 
AZIMUT 

 

FACTOR 
(con base en 
las 3 

 

UNITARIO* 
 

 
certificaciones) 

 
   

Por cada certificación calificada 
excelente o 

5 15 

 
 

15 

 
 

15 

 

muy buena 
 

   

Por cada certificación calificada 
como 

2 6 

  
 

buena o satisfactoria 
 

   

Por cada certificación con 
calificación mala 

0 0 

  
 

o insuficiente 
 

   

TOTAL PUNTAJE CALIDAD Y 
CUMPLIMIENTO   

15 15 
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Económica (10 puntos máximo) 
 
FACTOR PUNTAJE OLIMPO AZIMUT  
Menor Valor ofertado  10 10 10 

TOTAL PUNTAJE 
TRAYECTORIA 

 10 10 

 
 
 
PUNTAJE TOTAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Así las cosas, se tiene que los dos proponentes obtienen el mismo puntaje, por lo que se hace necesario 
proceder a dar cumplimiento al Pliego de Condiciones 6.3 CRITERIOS DE DESEMPATE “Cuando 
aplicados los factores de evaluación se presente empate entre dos o más propuestas, el HOSPITAL 
REGIONAL DE SOGAMOSO E.S.E. seleccionará la primera propuesta radicada y entregada de acuerdo a 
la información diligenciada en el registro correspondiente. 
 
Se entenderá que hay empate entre dos propuestas cuando presenten un puntaje idéntico en la calificación. 
Entonces se aplicarán como criterios de desempate, priorizar en el siguiente orden, las propuestas que 
posean: 
- Mejor indicador de endeudamiento 
 
 
Se tiene entonces que el proponente OLIMPO SEGURIDAD LTDA., cumple los dos criterios de desempate 
establecidos en el Pliego de Condiciones Definitivo; por ser la primera propuesta radicada en la entidad y 
poseer el indicador de endeudamiento más bajo.  
 
 
Una vez efectuada la evaluación jurídico documental, financiera y técnica el Comité recomienda que la 
CONVOCATORIA PUBLICA No. 013 DE 2016: “PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA EN LA MODALIDAD DE VIGILANCIA FIJA Y MÓVIL, PARA LAS INSTALACIONES 
DEL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO E.S.E”., para garantizar la prestación de servicios de salud 
como institución de segundo nivel de atención, sea adjudicado al proponente OLIMPO SEGURIDAD LTDA., 
con NIT: 830.092.706-6 por cumplir con la totalidad de los requisitos de esta Convocatoria y  resultar 
adjudicatario después de seguir los criterios de desempate del Pliego de Condiciones  

FACTOR PUNTAJE OLIMPO AZIMUT  

Coordinador 30 30 30 

Trayectoria 20 20 20 

Calidad y cumplimiento 15 15 15 

Vehículos y motos para supervisión 25 25 25 

Económica 10 10 10 

TOTAL 100 100 100 
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Una vez leída y aprobada se firma por quienes en ella intervinieron a las 6:46 pm en la Sala de Juntas del 
Hospital Regional de Sogamoso E.S.E. 

Firma Integrantes del Comité. 
 
                                
 
________________________      ________________________      
José Gómez Acosta                 Marcelo Mariño Martínez 
Subgerente Administrativo    Subgerente Científico 
 
 
 
________________________   _________________________ 
Judith C. Pérez Sánchez    Libia Patricia Pérez Chaparro 
Asesora Jurídica      Almacenista 
 
 
 
 
________________________   
Alexandra Beltrán Canaria 
Abogada Contratación  

 

 
 


